
HCL nr. 23/2009

h23_2009.html[15/12/2018, 01:03:45]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
HOTĂRÂREA Nr. 23
Din 26 martie 2009

 
cu privire la arendarea prin licitaţie publică a unor trupuri de păşune, proprietatea privată a municipiului Câmpulung Moldovenesc

 
            Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 martie 2009,
            Având în vedere:
            - Expunerea de motive a Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr. 4351/ 2009;
             - Raportul Compartimentului juridic al Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 4352/2009;
            - Raportul Compartimentului administrare păşuni din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 4353/2009;
            - Raportul Biroului buget-contabilitate, finanţare investiţii din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr.
4354/2009;

- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
            - Prevederile art. 18 din legea zootehniei nr. 72/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
            În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. “b”, art. 45, art. 47 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,
 

H O T Ă R Ă Ş T E       
 

Art.1. (1) Se aprobă arendarea, prin licitaţie publică, a următoarelor trupuri de păşune, proprietatea privată a municipiului Câmpulung
Moldovenesc:

a) Obcioara – Stână                195,5 ha …………..35 lei/ha/an
b) Creţe-Aramă – Stână           127   ha…………….25 lei/ha/an
(2)Sumele licitate şi adjudecate se indexează anual cu rata inflaţiei.

Art.2. Se aprobă studiul de oportunitate cu privire la arendarea prin licitaţie publică a unor trupuri de păşune, proprietatea privată a municipiului
Câmpulung Moldovenesc conform anexei nr. 1.

Art.3.  Se aprobă caietul de sarcini cu privire la arendarea prin licitaţie publică a unor trupuri de păşune, proprietatea privată a municipiului
Câmpulung Moldovenesc, conform anexei nr. 2.

Art.4. (1) Contractele de arendare se încheie pentru o perioadă de 5 ani.
         (2) Contractele de arendare întocmite potrivit alin. (1) se verifică de oportunitate şi respectarea clauzelor la 31 decembrie 2009 urmând ca

în anul 2010 să se confirme durata ori să fie scoase din nou la licitaţie publică.
Art.5. (1)Pentru anul 2009 păşunatul începe la data de 20 mai şi se încheie la 20 septembrie 2009. Se interzice urcatul animalelor pe păşuni

înainte de data stabilită şi fără încheierea prealabilă a contractelor de păşunat, cel târziu până pe 15 mai 2009, precum şi a păşunatului după data
stabilită.

(2) La încheierea contractelor care se întocmesc până cel târziu la 15 mai 2009, se achită 50% din valoarea adjudecată, iar 50% se plăteşte
până la data de 30 iulie 2009.

(3)Pentru neplata la termenele stabilite a taxelor se percep penalităţile de întârziere prevăzute de reglementările legale, la diferenţa din suma
datorată.

(4)În cazul nerespectării prevederilor contractuale, proprietarul va rezilia unilateral contractul, de drept, fără notificare.
Art.6.(1) La încheierea contractului de păşunat se întocmeşte, pentru fiecare responsabil de păşune, un proces verbal de predare-primire a

întregului inventar existent pe trupul de păşune respectiv, responsabilul având obligaţia păstrării integrităţii acestuia pe toată perioada contractului.
(2) Înstrăinarea, dispariţia, degradarea sau deteriorarea bunurilor date în administrarea responsabilului de păşune se impută acestuia care, prin

semnarea contractului, acceptă această clauză.
Art.7. Comisia de licitaţie se numeşte prin dispoziţia Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc.
Art.8. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.9. Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

 

Timu Dan Andrei

 Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 
Toader Mândrilă

 
 


	Local Disk
	HCL nr. 23/2009


